
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 292 

din 30 septembrie 2015 

privind reglementarea juridică a unui teren,  

situat în Municipiul Arad, în zona Subcetate 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

57352/10.09.2015; 

- raportul nr. 57353/10.09.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- art. 1 alin. (5), (6) şi (7) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 36, alin. (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- extrasul de carte funciară nr. 321188; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi „d”, alin. (6), punctul 6, alin. (9) şi art. 45 

alin. (3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se atestă dreptul de proprietate publică a Municipiului Arad, conform art. 36, alin.(1) din 

Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare asupra terenului, în 

suprafaţă măsurată de 15.729 mp, situat pe strada Eugen Popa FN, identificat în CF nr. 321188, cu nr. cad. 

321188, conform documentaţiei cadastrale întocmită de SC Terra International  S.R.L., ce constituie Anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu Public şi se va 

comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr.270/14.09.2015 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2015 

privind reglementarea juridică a unui teren, situat în Municipiul Arad, 

în zona Subcetate 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

57352/10.09.2015; 

- raportul nr. 57353/10.09.2015 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- art. 1 alin. (5), (6) şi (7) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36, alin. (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- extrasul de carte funciară nr. 321188; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi „d”, alin. (6), punctul 6, alin. (9) şi 

art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se atestă dreptul de proprietate publică a Municipiului Arad, conform art. 36, alin.(1) 

din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare asupra 

terenului, în suprafaţă măsurată de 15.729 mp, situat pe strada Eugen Popa FN, identificat în CF nr. 

321188, cu nr. cad. 321188, conform documentaţiei cadastrale întocmită de SC TERRA 

INTERNATIONAL  S.R.L., ce constituie Anexa la prezenta hotărâre. 

  ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu 

Public şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidenţă Domeniu Public 

Red./dact. BM/BM         cod : PMA-S 1-01 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 57352 din 10.09.2015 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect:  

„reglementarea juridică a unui teren, situat în Municipiul Arad, în zona Subcetate”  proiect în 

susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

În vederea realizării în Municipiul Arad a unui bazin de înot de polo, situat pe str. Eugen Popa 

FN (delimitat de Str. Santinelei şi str. Redutei), identificat în CF nr. 321188, cu nr. cad. 321188, 

consider necesar reglementarea juridică a terenului, în suprafaţă măsurată de 15.729 mp, potrivit legii, 

şi, adoptarea unui proiect de hotărâre în acest sens 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 57353/10.09.2015 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.57352 /10.09.2015 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: ”reglementarea juridică a unui teren, situat în 

Municipiul Arad, în zona Subcetate”; 

 Având în vedere realizarea, prin Compania Naţională de Investiţii, în Municipiul Arad a unui 

bazin de înot de polo, situat pe str. Eugen Popa FN (delimitat de Str. Santinelei şi str. Redutei), 

identificat în CF nr. 321188, cu nr. cad. 321188, în suprafaţă măsurată de 15.729 mp, considerăm 

necesar reglementarea juridică a terenului potrivit art. 36, alin.(1) din Legea fondului funciar nr. 

18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Ţinând cont de: 

- art. 1 alin. (5), (6) şi (7) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36, alin. (1) din Legea fondului funciar nr.18/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 246/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind rectificarea 

Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2015; 

- extrasul de carte funciară nr. 321188; 

 

 

P R O P U N E M: 

 

Trecerea în proprietatea publică a Municipiului Arad, conform art. 36, alin.(1) din Legea 

fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare a terenului, în 

suprafaţă măsurată de 15.729 mp, situat pe strada Eugen Popa FN, identificat în CF nr. 321188, cu nr. 

cad. 321188, conform documentaţiei cadastrale întocmită de SC TERRA INTERNATIONAL  S.R.L. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 


